Muhammed b. Mansur es-Sem'an!, el-Ensab, nşr.
Seyyid Şerefuddin Ahmed (Haydarabad: Dairetü'l-Maarifı'l-Osmaniyye, 1981), vı. 115.

2 Ebü'l-Yüsr Muhammed b. Muhammed el-Pezdev!, Usulü'd-dfn, nşr. Hans Peter Linss (Ka
hire: Daru ihyai'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1963), s. 191-192. samanller'in yıkılışı 389 (999)
yılında emir ll. Abdülmelik zamanında Karahanlılar eliyle gerçekleştirilmiştir.

zımn! olarak Semerkant'ta, sınırlı sayıda da olsa, böyle bir kitlenin varlığını
ortaya koymaktadır.

Makdisi (ö. 380/990) islam dünyasının farklı bölgelerinin baskın mezhep
kimliğinden (es-sevadü'l-a'zam) söz ederken Doğu'da Hanefi mezhebinin
baskın kimlik oluşturduğunu söyler8 ve Samanoğulları hükümdarlarının Ha
nefi mezhebine eğilimli olup Buhara'nın en iyi alimini kendilerine danışman
atayarak onun tavsiyelerine göre davrandıklarını belirtir. 9 Orta Asya ve İran
tarihçisi Richard N. Frye, İsınam dalleri destekleyen II. Nasr b. Ahmed (301-331/
914-943) dışında, bütün Samani emirlerinin Hanefi ve Sünni Müslümanlar
olduklarını ifade eder. ı o Nasr'ın İsınam daveti benimsemesini bir istisna olarak
değerlendiren Bosworth da normalde emirlerin kesinlikle Sünnlliği benimse
diklerini söyler. 11

Maveraünnehir'de Ehl-i Sünnet ve Mu'tezile ile
Mücadelesi

Ebu Bekir el-İyazl'nin beyannameyi neşrettiği dönemde Maveraünnehir
ve Horasan'da Ehl-i sünnet, belli alirolerin liderliğindeki farklı gruplardan te
şekkül etmekteydi. İbn Yahya'nın belirttiğine göre Buhara'da Ebu Hafs (ö.
217/832), Belh'te Nusayr b. Yahya (ö. 268/881) taraftarlan Ehl-i sünnet diye
bilinirken Semerkant'ta Ehl-i sünnet Cuzcaniyye ve İyaziyye diye bilinmek
teydi.12 Cuzcaniyye Ebu Bekir Ahmed b. İshak el-Cuzcani'nin taraftarları,
İyaziyye 13 ise onun öğrencisi Ebu Nasr Ahmed b. Abbas el-İyazi taraftar
larıdır.

Matüridi zaman zaman ağır ifadeler
kullanarak onu Allah'ı bilmemekle ve neticesi zındıklık olacak bir görüşü
doğrulamak için Allah'ın Kitabı'nı çarpıtmakla suçlar32 ve zalim devlet adam
larıyla ilişki içinde olduğu için kınar. 33

e. Bağdat Mu'tezile ekolünün reisi kabul edilerı Ebü'l-Kasım el-Ka'bi34

Maveraürınehir şehirlerinden Nesef'e girdiğinde Ebu Ya'la Abdülmü'min b.
Halef en-Nesefı (ö. 346/957) 35 gibi bazı muhafazakar ulemanın protestosuy
la karşılaşmış ve onunla bir araya gelenler de yanına gönülsüz gitmişlerdir.
Ancak bu sırada Nesef valiliği yapmakta olan Ebu Osman Said b. İbrahim en
Nesefı ( ö. 341/952) 36 arkadaşlarıyla birlikte Ka'bi'yi oldukça sıcak

30 Matürlcli, Kitabü't-Teuhld, s. 500-508. Mu'tezile ise aynı hadiste geçen Kaderiyye'yi
Mücbire adını verdikleri Ehl-i sünnet olarak yorumlamaktadır. B k. K§.dl Abdülcebbar b. Ah
med, Şerhu'l-Usüli'l-hamse, Kıvamüddin Mankdlm Ahmed b. Hüseyin b.

el-Basri (ö. 369/979) 49 , muhtemelen fıkıhta aynı mezhepten olmanın yakınlığı
m hissettiği aslen Harizmli ancak Buhara'da yetişen Sünni Hanefıler'den Ebu
Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Bereki'yi50 Bağdat'a geldiğinde Mu'tezile
mezhebine davet eder. Fakat muhatabından oldukça sert karşılık alır. Bereki
görüşmesini son derece kıncı bir ifadeyle şöyle anlatır: "Yüzünü görünce çirkin
yüzü, kötü görünüşü ve pis itikadı sebebiyle dünyada ar (utanç). ukbada nar
(ateş) hak ettiğine şahit oldum. Birkaç gün geçince bana. berbat mezhebine
davet eden bir mektup gönderdi. Okuyunca suya attım ve, 'Ben mülhidlere
karşı bir kılıç, ehl-i ehvaya karşı saldırgan bir aslanım. Mezhebim cemaat ve
sünnet mezhebidir; haktır muradım' diye başlayan altmış beyitlik bir kaside
yazdım."51

j. Nesef'in Cuybar mahallesinden olup Belh'te ikamet eden İsmail b. Mu
hammed b. Amr el-Cuybari (ö. 378/988), Ebü'l-Hasan İbn Mendust ve Ebu
Ca'fer el-Hinduvani'den (ö. 362/973) fıkıh öğrenimi gördükten sonra Bağ
dat'a gitti ve orada Mu'tezile mezhebine inandığını açıkladı. Ardından Ne
sef'e dönüp orada da yeni mezhebini açıklayınca Şeyh Ebu Bekir el-Kallasi
onun sürgün edilmesini emretti ve ona destek verilmesini yasakladı. O da
tekrar Belh'e döndü ve bir müddet sonra orada vefat etti.

öte yandan Mu'tezile'nin Ehl-i
sünnet' e karşı tavrının da oldukça keskin olduğu anlaşılmaktadır. Yukarıda
geçtiği üzere Mu'tezile imamlarından Ebu Ali el-Cübba! (ö. 303/916) Ehl-i
sünnet için mürted nitelemesinde bulunmakta ve kestikleri hayvanların yen
meyeceğine fetva vermekteydi. Cübbai'nin fıkıhçıları da tuvalet temizliği (is
tinca), hayız vb. konular hakkında konuştukları için "pislikçiler" (ashabü'l
kazarat) diye adlandırdığı rivayet edilir. 55 Her ne kadar Ma türidi ve çevresi
gibi kelam ilmiyle ilgilenmiş olan bir kesimin bulunduğu bilinse de, Mavera
ünnehir ulemasının o dönemlerde genelde kelama karşı soğuk oldukları56 ve

54 Ebü'l-Muln en-Nesefı, Tebsıratü'l-edille, I, 356.
55 Ebu Mansur Abdülmelik b. Muhammed es-Sealibl, Adabü'l-müiUk, nşr. Celll el-Atıyye

(Beyrut: Darü'l-Garbi'l-islaml, 1990), s. 169.
56 Hafız Ebü'l-Leys (ö. 258/872), "Kelam ile ilgilenen kimsenin adı ulemadan silinir" demiş

tir. Bk. Ebü'l-Kasım Nasirüddin Muhammed b. Yusuf es-Semerkandl, ei-Mültekat {i'l-feta
va'l-Hane{iyye, nşr. Mahmud Nassar ve Seyyid Yusuf Ahmed (Beyrut: Darü'l-Kütübi'l
ilmiyye, 1420/2000), s. 275: Kureşl, el-Cevahirü'l-mudıyye, IV, 84. Fakih Ebü'l-Leys es
Semerkandl'den farklı olan bu zat Hafız Ebü'l-Leys veya Ebü'l-Leys el-Buhari diye bilinir:
tam adı Ubeydullah b. Süreye b. Hucr b. Ubeydullah b. el-Faz! b. Tahman er-Rab'! ed-Darlr
el-Buhar! olup 237 (851) yılında Semerkant'a gelip yerleşmiş ve orada vefat etmiştir. Bk.
Haslrl, ei-Havf, vr. 276b-277a; Nesefı, ei-Kand, s. 322-323. Belh ulemasından Ebü'l
Kasım es-Saffar (ö. 326/938) kelam kitaplarının ilim kitabı sayılamayacağına (bk. Ebü'l-

Mezhebi öğrenme ve öğretme maksadıyla
bir araya gelen iki gruptan insanlar, kelami konularda da birbirlerinin etkisi
altına girmekteydi. 60 Bu rekabette, çok sistematik bir düşünce sistemi geliştirmiş

Kasım es-Semerkandi, el-Mültekat, s. 449), Ebu Bekir el-iskaf (ö. 333/944) da ketarn
öğrenilmemesine fetva vermişlerdir. Bk. Ebü'l-Leys es-Semerkandi, en-Nevazil, iü Ktp.,
Nadir Eserler. A-3459, vr. 367b. Ebü'l-Yüsr el-Pezdevi ise Maveraünnehir'de kelam ilmi
nin pek gelişmemiş olmasını açıklarken, baskın bir karakterde fıkıhla ilgilenen bu bölge
alimlerinin, Ehl-i sünnet görüşünün delillerini anlama güçlüğü çeken kimselerin bid'at an
layışlara düşerek bu yolla bid'at ehlinin memleketlerinde yayılmasının önüne geçmek ve
Ehl-i sünnet mezhebini güçlendirmek maksadıyla insanların kelam ilmine dalmalarına en
gel olmaya çalıştıklarını ifade eder. Bk. Usulü'd-din, s. 258-259.

57 Nesefi, Tebsıratü'l-edille, II, 579.
58 Sem'ani, el-Ensab, II, 65.
59 Pezdevi, Usulü'd-din, s. 249-250.
60 Bişr b. Gıyas el-Merisi (ö. 218/833), isa b. Eban (ö. 221/836), Muhammed b. Semaa (ö.

233/848), Ebu Bekir Ahmed b. ömerel-Hassaf (ö. 261/874), Muhammed b. Şüca· es-Seki
el-Belhi (ö. 266/880), Ebü'l-Hasan Ali b. Musa el-Kummi (ö. 305/917), Ebu Said Ahmed
b. Hüseyin el-Berdai (ö. 317/930), Ebü'l-Kiisım el-Ka'bi el-Belhi (ö. 319/931), Ebü'l-Ha
san el-Kerhi (ö. 340/952), Ebıl Muhammed b. Abctük (Adi) el-Abdeki el-Basri (ö.
347/958), Ebü't-Tayyib İbrahim b. Muhammed b. Şihab el-Attar (ö. 356/967), Ebıl Ab
dullah el-Basri (ö. 369/979), Ebıl Sehl ez-Zücaci (ö. IV. IX. yüzyıl ortaları). Ebu Bekir er-

Fakat
eleştirilerini bunlar yerine Mu'tezile'nin ileri gelen alimleri üzerinden yaparak
böylece onların dayanaklarını çökertme yolunu tercih etmiş oldukları an
laşılmaktadır.

Razı el-Cessas (ö. 370/981) gibi Irak'ta Hanefi mezhebinin önde gelen pek çok alimi
Mu'tezile mezhebini ya bütünüyle benimsemişler yahut onların bir kısım görüşlerinden et
kilenmişlerdi.

61 Ebu ömer el-Bahill hakkında bk. ibnü'n-Ned!m, el-Fihrist, s. 219; Kadi Abdülcebbar,
Faz tü '1-i'tiza/, s. 31 0-312; İbnü'l-Murtaza, Tabakatü '/-Mu 'tezi/e, s.

ve mevkiye meyilli olduğunu, zühd tarafına pek meyilli olmadığını gösteren bazı hikayeler
nakledilmektedir. Mesela bk. Has!r!, el-Havl, vr. 260b.

73 Biyografısi için bk. Ali Yardım. "İdr!s!, Abdurrahman b. Muhammed", DiA, XXI. 491-492.
74 Ebü'l-Kasım Mekkl b. İshak b. İbrahim el-Buhar! (ö. 353/964) Belh kadısıdır. Bk. Ebu Ab

dullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed ez-Zeheb!, Tarlhu'l-islam ve ve{eyatü'l-meşahlr

Salih el-Cebbar
aracılığıyla Ebu Bekir el-İyazi'nin, hacası Hafız Ebu Ali Muhammed b. Mu
hammed b. Haris es-Semerkandi'den rivayet ettiği bir hadis nakleder. 75 Nec
meddin en-Nesefı'nin kaydına göre ise İdrisi, Semerkant'ta bulunduğu sırada
Muhammed b. Ahmed el-İyazi'nin kendisine Mes'ud b. Kamil'in babası
Kamil b. Abbas es-Semerkandi (ö. 244/858) ve Davud b. Ahnef es-Semer
kandi'nin kitaplarında bulduğunu ifade ettiği birer hadis nakleder. 76 Hatib el
Bağdadi'nin kaydına göre de yine idrisi Semerkant'ta bulunduğu sırada Mu
hammed b. Ahmed el-İyazi ile Hasan b. Hafs en-Nehrevani'nin kendisine
Mes'ud b. Sehl b. Kamil'in kitabında bulduklarını söyledikleri Ebü Hamza
Nusayr b. Yezid (ö. 247/861) adlı hadis ravisi ile ilgili bir değerlendirme ak
tardıklarını ifade etmektedir. 77

İbn Yahya, Ebü Bekir el-İyazi'yi "fakih imam" unvanıyla anar ve onun
zamanındaki fukaha içerisinde fıkıh alanında gerek ezber bilgisi ve gerekse
akıl yürütme bakımından söz söylemeye en muktedir, en mütahassıs ve en
güçlülerden biri olduğunu kaydeder.

gibi faaliyette bulunan bir müessese olduğunu gösteren bazı rivayetler için bk. Nesefi, el
Kand, s. 48, 90, 107, 179, 2 70, 425. E bil Bekir el-Cılzcani zamanmda da bu ribatm faali
yette olduğuna dair b k. Hasiri, el-Ha vf, vr. 2 73a-b.

86 Ebü Hafs Necmeddin ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefı (ö. 537/1142). et-Teysfr
{i't-te{sfr, Süleymaniye Ktp .. Turhan Valide Sultan, nr. ıs. vr. 35b; Kefevl. Ketaibü a'/ami'l
ahyar. vr. ı ı3b.

denilince de, "Bu zamanda insanların onun hakkında ihtilaf
etmelerinden dolayı böyle yapıyorum. Benim onun hakkını kabul eden,
hilafetine boyun eğen ve kendisine muhalefetten kaçınan biri olduğum bilinsin
diye onu Emirü'l-mü'minin diye anıyorum" demiştir. 94

Beyanname Metni Hakkında95

Ebü'l-Muin en-Nesefi'nin (ö. 508/1114) el-Mesailü 'l-aşru 'l-İyaziyye adıyla

zikrettiği beyanname metni Hanefi fakihi Muhammed b. İbrahim el-Hasiri'nin
(ö. 500/1107) 96 el-Hauf fi'l-fetaua adlı fıkıh kitabı içinde muhafaza edilerek
günümüze ulaşmıştır. Hasiri adı geçen eserinin son bölümünün "Selefın iti
kadı ve güzel tavırları, bid'at fırkalann beyanı ve onlara karşı davranış tarzı"
başlığını taşıyan ilk kısmında Ebu Bekir el-iyazi'nin ölüm döşeğinde iken
yazdığı bir belgeye yer verir.

İyazi'nin
bu metnini bir deklarasyon veya bir manifesto olarak değerlendirmek mümkündür. Ancak
İsmail Kara Bey'in tavsiyesine uyarak beyanname demeyi tercih ettiğimizi ve bu sebeple
kendilerine medyun olduğumuzu belirtmek isterim.

96 Kuresi, Hasiri'nin Şemsüleimme es-Serahsi'den (ö. 483/1090) fıkıh öğrendiğini, öğrencileri
arasında Ebu Nasr İbn Makula'nin (ö. 475/1082'den sonra) bulunduğunu ve Zilkade SOO
(Temmuz ll 07) tarihinde Buhara'da vefat ettiğini kaydeder (Kureşi, el-Cevahirü '1-mudiyye,
lll, 8). Katib Çelebi ise 505 ( 1111) yılında vefat ettiğini belirtir (Keşfü 'z-zunun, I, 624-
625). Ancak Hasiri el-Havi'nin mukaddimesinde yararlandığı kaynaklar arasında Necmed
din ömer en-Nesefi'nin (ö. 537/1142) el-Fetava'sını da sayar ve onurahmetle-eğer bu
dua müstensihler tarafindan eklenmemişse- anar. Bu bilgiler çerçevesinde bakıldığında
Hasiri'nin VI. (XII.) yüzyılın ilk yarısında vefat ettiğini söylemek mümkün ise de kesin ta
rih verebilmek mümkün gözükmemektedir.

9 7 Hasiri, el-Ha vi, vr.

436b-437a, 451a; Rüstüfeğn1'nin Fevaid'inden naklen

Keşş1, Mecmuu'n-nevazi/, vr. 307b.
147 İbn Yahya, Şerhu Cümeli usü/i'd-dln, vr. 40a; Pezdev1, Usülü'd-dln, s. 165.
148 Matür1d1, Kitabü't-Tevhld s., 592; Matür1d1, Te'vllatü'l-Kur'an, vr. 576a.
149 Ebü'l-Hüseyin Abdürrahim b. Muhammed el-Hayyat (ö. 298/910). Kitabü'l-İntisar ve'r

red ala İbni'r-Rivendl el-mülhid, nşr. Albert N. Nader (Beyrut: el-Matbaatü'l-Katolikiyye,
1957), s. 93; Eş'ar1, Makala tü '1-islamiyyin. s.